

公告提示

华联综超限售股解禁



公司本次有限售条件的流通股 19589372 股将于 8 月 30 日起上市流通。

恒源煤电聘任副总经理



公司董事会同意聘任蔡东为公司副总经理。

置信电气确定增发价格



公司本次将向社会公开增发不超过 2200 万股 A 股,根据询价结果,确定最终发行价格为 48.00 元/股。

华夏银行发 76.2 亿金融债



公司于 2007 年 8 月 21 日-23 日在全国银行间债券市场公开发行 76.2 亿元金融债券,债券资金已全额划入公司账户。

炼油销售撬动 中石化半年增利逾六成

上海石化同期扭亏实现盈利 17.5 亿元

本报记者 初一

中国石化今日公布的半年报显示,按中国会计准则,该公司上半年实现营业收入 5668 亿元,实现净利润 349 亿元,与去年同期相比分别增长 15.4% 和 65.3%,每股收益为 0.403 元,拟每股派现 0.05 元。

中国石化上半年业绩增长的主要动力来自其炼油和销售板块。招商证券研究员袁孝峰指出,与 2006 年

上半年相比,中国石化炼油板块从亏损 166 亿元到盈利 55 亿元,销售板块利润增加 60 亿元,化工板块略有增长,而上游板块则因实现油价降低和成本上升,盈利较去年同期减少 100 亿元。

中国石化半年报显示,在油气开发生产方面,该公司上半年油气产量均创历史最好水平,生产原油 14388 万桶,同比增长 2.12%,生产天然气 1395.5 亿立方英尺,同比增长

10.58%。在炼油方面,中国石化继续保持炼油装置高负荷运行,保证了成品油供应及化工原料需求,同时加大结构调整力度,增加高标号汽油、润滑油等高附加值产品产量。上半年加工原油 7625 万吨,同比增长 6.38%。

在销售方面,中国石化成品油经营总量进一步提高,上半年国内成品油总销量达 5792 万吨,同比增长 6.63%。在化工方面,该公司主要石

化产品产量有不同程度提高,其中乙烯上半年产量 327 万吨,同比增长 8.0%。

今年上半年,中国石化资本支出 337.46 亿元。其中,勘探及开采板块资本支出 182.77 亿元,一批油气重点产能建设项目建成投产,“川气东送”工程全面展开,新建原油产能 227 万吨/年、天然气产能 7.19 亿立方米/年;炼油板块资本支出 61.80 亿元,燕山炼油系统改造顺利完成,青

岛炼油等重点项目积极推进,津燕原油管道顺利建成;化工板块资本支出 32.96 亿元,天津乙烯、镇海乙烯、福建炼化一体化项目进展顺利;销售板块资本支出 49.22 亿元,北京环城等成品油管道顺利建成,新增加油站 307 座。

今日同时公布半年报的上海石化今年上半年实现净利润 17.5 亿元,每股收益 0.243 元。该公司去年同期亏损。

第一落点

北方天鸟 因重大事项停牌

北方天鸟今日公告称,公司对重大事项进行讨论,由于这一事项存在重大不确定性,为避免股票异常波动,公司股票将于今日起连续停牌,直至相关事项确定后复牌并披露有关结果。(袁小可)

广宇发展 置入 1.8 亿房产资产

广宇发展今日公告称,公司与鲁能英大集团协商,双方于 2007 年 8 月 21 日签署协议。公司计划以拥有的 18021.46 万元其他应收款账面原值与鲁能英大拥有的坐落在北京海淀区上地六街 1 号鲁能科技大厦房地产进行等额置换。

该项资产置换完成后,对置出资产原计提的坏账准备将冲回,增加公司一次性非经常性损益约 1802 万元;长远的积极作用是增加公司租金收入,每年约 1300 万元。本次交易构成关联交易。(张轲)

三公司 披露增发审核事宜

上实发展今日公告表示,公司控股股东上海上实(集团)有限公司,近日接到上海市国资委《关于上海实业发展股份有限公司定向增发股份有关问题的批复》称,同意上实发展董事会提出的定向增发 143304244 股人民币普通股方案。

国电电力今日公告称,2007 年 8 月 24 日,中国证监会发审委审议国电电力公开增发申请。根据会议审核结果,公司公开增发申请获得有条件通过。

苏泊尔则公告称,公司于 2007 年 8 月 24 日接到中国证监会通知,公司此次向 SEB 国际股份有限公司发行 4000 万股股票的非公开发行方案已正式获得中国证监会核准。(袁小可 张轲)

东方热电 集团寻找合作伙伴

东方热电今日公告称,公司于 2007 年 8 月 24 日收到石家庄市国资委回函。石家庄市国资委表示,石家庄市政府准备按照资源合理配置、优势互补的原则为石家庄东方热电集团寻找战略合作伙伴,目前石家庄市国资委正按照市政府的要求,和有关企业进行初步接触。不过,东方热电同时在公告中称,石家庄东方热电集团及公司目前并未参与有关活动,相关事项还存在较大不确定性。(张轲)

山东两煤电龙头出资 30 亿元设合资发电公司

华电联姻兖煤打通供应链



本报记者 袁小可

作为山东省发电及煤炭供应行业的主导企业——华电国际与兖州煤业的战略合作将摩擦出怎样的火花?

华电国际、兖州煤业今日同时公告称,2007 年 8 月 24 日,双方及邹城市城市资产经营公司共同签订了《华电邹县发电有限公司投资协议书》,宣布成立合资公司,以主要从事建设、经营及管理邹县发电厂第四期工程的两台发电量各为 1000 兆瓦的超超临界燃煤发电机组。

公告表示,该两台机组分别于 2006 年 12 月 4 日、2007 年 7 月 5

日顺利完成 168 小时满负荷试运行,是目前世界上单轴容量最大的超超临界燃煤发电机组。

根据投资协议,合资公司的注册资本及总投资额分别 30 亿元及 85 亿元。华电国际将以实物和货币形式出资,出资额共计 20.7 亿元,占合资公司注册资本总额的 69%,兖州煤业以货币出资 9.0 亿元,占注册资本总额的 30%;邹城市城市资产经营公司以货币出资 0.3 亿元,占注册资本总额的 1%。待投资协议完成后,合资公司将作为华电国际的附属公司。

对于此次强强联手,两家公司表示将有利于双方建立长期战略

合作伙伴关系。

由于建立了长期煤炭供应关系,两家公司均表示,在同等条件下,华电国际及合资公司将优先从兖州煤业采购煤炭,且按照市场化机制,兖州煤业将以优惠的价格,保质保量地满足双方共同出资设立的公司所需煤炭,并尽量满足邹县电厂所需煤炭供应。同时,华电国际及合资公司将分别与兖州煤业签订长期煤炭买卖合同,使公司能为其在山东的发电厂获得稳定、持续的煤炭供应。

兖州煤业则表示,华电国际目前是公司最大的国内客户,与其共同设立合资公司,有利于发挥双方的优势。

华电国际 拟发 25 亿公司债

本报记者 袁小可

继金地集团与长江电力、华能国际之后,华电国际今日宣布拟发行不超过 25 亿元公司债券。

华电国际今日公告表示,公司董事会审议通过了关于申请股东大会授权发行公司债券的议案,同意公司将此议案上报股东大会,提请股东大会审议、批准公司在符合有关法律法规规定的前提下发行总额不超过人民币 25 亿元的公司债券,债券期限 5 年至 10 年,用于华电国际及附属公司基建工程支出、置换借款和补充流动资金,并可以根据有关法律法规的规定分次发行,不安排向股东配售。

华电国际董事会同时表示,将提请股东大会授权董事会根据有关法律法规的规定及市场情况,具体决定公司债券的发行批次、发行期限、具体发行数量、债券具体期限、发行利率、担保事项、还本付息的期限和方式以及与债券申报和发行有关的事项及审阅签署募集资金说明书、承销协议等公司债券申报和发行所需的协议及其他有关文件。

*ST 华源半年报亏 4.46 亿元

控股子公司破产清算计提损失 3 亿

本报记者 袁小可

受华源集团债务危机的影响,*ST 华源公司面临的经营环境依然严峻,上半年公司亏损 44632.33 万元,且仅仅针对常州华源雷迪斯有限公司破产清算一项,公司所计提的损失就已将近 3 亿元。

*ST 华源今日发布的半年报显示,报告期公司实现销售收入 70974.19 万元,同比下降 49.62%,实现净利润为负 44632.33 万元,同比下降 155.49%。

公司表示,在主营业务结构上,通过与大股东的资产置换、股权转让、诉讼等,退出了制药、柠檬酸、建材、造纸等产业,增加了墨西哥的纺织产业;在业务量上,受资金的影响,仅公司贸易业务量就缩减了 69%,加上常州地区的化工、化纤企

业的继续停产,以及化纤市场的价格等因素,造成公司的化工、化纤板块业务滑坡很大;关于华源雷迪斯破产清算情况,最终损失数目难以预计,待破产清算结果明确后再予处理。

除此之外,*ST 华源的债务危机也是十分明显。公司表示,由于受到 2005 年 9 月中国华源集团发生债务危机的影响,截至 2007 年 6 月 30 日,公司向银行贷款余额 237485 万元中,已累计发生逾期贷款 145259 万元,其中短期借款逾期 130775 万元、长期借款逾期 14484 万元。

*ST 华源表示,由于华源集团债务危机对公司的影响仍未消除,停产企业至今仍未恢复生产,预计公司年初至下一报告期的累计净利润仍为亏损。

杭萧钢构披露 “安哥拉项目”进展

杭萧钢构今日发布的半年报显示,公司报告期内实现营业收入 10.90 亿元,比上年同期增加 48.70%,其中海外市场实现营业收入 1.13 亿元;实现净利润 1377.21 万元,同比增长 6%。上半年包含已确认的“安哥拉项目”的合同额为 28.18 亿元,比上年同期增加 16.6 亿元,增幅 143.35%;除“安哥拉项目”外合同额为 16.18 亿元,比上年同期增加 4.6 亿元,增幅 39.72%。

半年报还披露了其备受关注的“安哥拉项目”,公司在 2007 年 3 月 10 日申报了第一批 32 栋公房开工申请,中基公司于 3 月 22 日

支付第一批材料款计 647.333 万美元,5 月 16 日又支付了 778.757 万美元与 1430.17 万美元信用证,6 月 13 日又开具了第二张信用证 1220.99 万美元。

截至报告期末,“安哥拉项目”工程所用小型设备机具与生活物资已于 5 月 30 日运达罗安达现场;第一批 32 栋住宅钢构已于 2007 年 5 月底全部采购到公司,其中 6 栋住宅主构件目前已抵达罗安达。公司与中基公司双方确认并已实施的 32 栋公房住宅正在执行过程中。而后续批次的确认和履行还具有重大不确定性。(应尤佳)

解读半年报

包头铝业每 10 股分红 3.25 元

本报见习记者 应尤佳

包头铝业半年报除显示了其业绩稳步增长外,还公布了其中期分红方案,公司拟每 10 股分红 3.25 元。半年报显示,截至 6 月底,包头铝业实现主营业务收入 292471 万元,比去年同期增长 24.90%;实现净利润 40115 万元,比去年同期增长 117.09%。基本每股收益 0.9307 元。

公司本次拟向全体股东以每 10 股 3.25 元(含税)分配股利,共计派发股利 14007.5 万元。

此外,据显示,受出口退税的影响,包头铝业出口的铝合金棒材和电工圆铝杆杆由原退税率 11% 和 8%,调整为零。公司称,受此政策影响,公司 2007 年利润将受影响。

吉林敖东辽宁成大 九成净利来自广发证券

本报见习记者 应尤佳

参股广发证券的吉林敖东和辽宁成大今日公布的半年报显示,两家公司 90% 以上净利润来自于广发证券的投资回报。

吉林敖东半年报显示,其参股公司广发证券为其贡献了 9.43 亿元投资收益,占其净利润比重达 96.07%。报告期内,吉林敖东共实现净利润 9.78 亿元,同比增长 319.16%,每股收益 1.7053 元,同比增长 109.57%。公司预计,2007 年 1 月至 9 月公司净利润与上年同期相比将上升 500% 至 600%。

而广发证券贡献给辽宁成大的投资收益同样惊人,达 9.49 亿元,占公司净利润的比重达 90.07%。辽宁成大上半年实现净利润 10.53 亿元,每股收益 1.17 元,同比分别增长了 396.36% 和 178.57%。

中国远洋投资收益达 9.37 亿

本报见习记者 应尤佳

中国远洋今日发布半年报,报告期内,中国远洋取得营业收入 20407 亿元,实现营业利润 1074 亿元,投资收益 9.37 亿元,净利润 854 亿元,扣除非经常性损益后的净利润 349 亿元,基本每股收益 0.12 元。

受益于集装箱运输的需求持续旺盛,中国远洋上半年中国港口集装箱吞吐量达到 5253 万标准箱,比去年同期增长 24.1%。集团所属集装箱航运及相关业务货运量达 276.7539 万标准箱,较 2006 年同期增加约 14.0%。

2007 年上半年中国远洋的投资收益合计 9.37 亿元,中集集团为集团提供净利润贡献 2.14 亿元集团持有 20% 权益的创兴银行在报告期内为净利润贡献为 5888.29 万元。

厦华电子亏损 1.76 亿

本报见习记者 应尤佳

厦华电子今日半年报显示其业绩亏损。上半年,公司实现销售收入 30.9 亿元,较去年同期下降 9.43%;净利润为负 1.76 亿元,同比减少 485.67%;扣除非经常性损益的净利润亏损 1.9 亿元,同比减少 1210.54%。

虽然公司上半年销售各种型号的彩电 173.56 万台,较去年同期增长 13.59%,车载监视器销售 5.95 万台,较去年同期增长 42%,但是由于上半年彩电市场竞争加剧以及公司产品出口下降导致主营业务毛利率降低,半年度公司业绩出现亏损。公司的彩电毛利率为 5.52%,同比减少 42.20%,而车载监视器及配件毛利率为 18.49%,同比减少 16.30%。

上市公司 2007 半年报财务状况阶段汇总						
披露总数	整体情况			行业对比		
	披露总数	亏损家数	净利润同比增长率	净利润同比下降家数	净利润同比增长率	净利润同比下降家数
数量	1174	1038	136	878	294	294
占比(%)	78.06	88.42	11.58	74.79	25.04	25.04
每股收益	每股净资产	净资产收益率(%)	每股收益	净资产收益率(%)	资产负债率(%)	资产负债率(%)
全部样本	0.1756	2.3465	7.44	11.92	87.20	87.20
总体同比增长情况						
	07 中报每股收益	06 中报每股收益	同比增长(%)	07 中报净利润(亿元)	06 中报净利润(亿元)	同比增长(%)
可比样本	0.2126	0.1290	64.81	1187	663	81.86
分行业主要评估指标数据(净利润增长率排序)						
行业名称	毛利率(%)	净资产收益率(%)	净资产收益率(%)	净利润增长率(%)	营业收入增长率(%)	营业利润增长率(%)
家电	16.93	1.55	60.95	3.18	5596.83	11.81
医药	16.91	4.77	72.00	5.08	4141.03	17.73
综合	14.87	6.06	59.48	5.25	355.15	11.01
化纤	15.94	5.16	58.58	5.10	252.41	28.38
酒店旅游	37.73	9.77	46.25	5.38	203.04	23.88

数据来源:天相投研 截至 2007 年 8 月 25 日
注:表中数据为总股本加权平均,计算增长率时可比样本剔除了 2006 年之前上市的公司